


多くの人が集い
地域の活力となる図書館

「 本と人が出会い、人と人がつながる知の広場 」

守山市立図書館は豊富で多種多様な資料と、市民の皆様が文化・芸術・市民活動を十分に行う
ことができる広いスペースが一体となった図書館として生まれ変わりました。
「本と人が出会い、人と人がつながる知の広場」をコンセプトに、市民と本の出会いを生み出し、
本を通して人と人がつながる場となることをめざしています。将来に渡って市民の生涯学習を
支え、文化・芸術活動を振興し、もって社会教育に資する、これまでにない文化・芸術の拠点
施設として、赤ちゃんから高齢者まで、多くの市民の皆様に利用していただける図書館となる
ように努めてまいります。

一、常に、笑顔で応対し、居心地の良い図書館となるよう努めます。

一、常に、研鑽を積み多分野の図書や資料を知り、的確に市民に提供します。

一、常に、国内外の情勢や地域の課題をふまえて、市民のニーズに合ったサービスを提供します。

一、子どもたちの豊かな心を育むため図書館を核とし市内全体の読書環境を整えます。

一、人と人がつながり、知の循環が生まれ文化環境が醸成されるよう取り組みます。

新図書館の運営理念  

図書館運営の５か条新図書館にかける思い

本と出会い心豊かに
過ごせる図書館

人と人が
つながる図書館
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設 計 理 念

街と自然とつながり、「森」を散策するように本との出会いを探す『みちの図書館』

「新しい図書館が、守山市の新しいシンボルとして

市民の皆様に愛される居場所になることを期待しています。」

従来の閉じられた箱の中の閉鎖的な図書館ではなく、街と自然に開かれた “みち” のような図
書館を設計しました。『目田川』と『くすのき通り』の両方に開きながらゆるやかに繋ぐ事で、
豊かな自然環境と図書館との接点を最大限確保しています。
まるで「森」の中のように “みち” を木で包みこみ、その中に様々な図書コーナーや交流・憩
いの場が散らばっています。
街と自然とつながる “みち” の中を、散策するように本や人との出会い、人と自然、まちに開
かれた明るい空間で学びと交流を生み出します。

“みちの図書館” は、積層された大きな図書館ではなく、守山宿を思わせる切妻屋根の家のよう
なボリュームが連続した形をしています。ヒューマンスケールの守山市の街並みや、『目田川』、
『くすのき通り』のような周辺の自然に調和する図書館を目指しました。

放射状に開いたロゴマークは本を開いたとき
の形、図書館の平面形状をイメージし、幅が
ことなる線の集合は、外観の木ルーバーをイ
メージしています。
異なる高さのボリュームが集まった新しい図
書館の形から、一文字ずつ高さを変えたオリ
ジナルのフォントをデザインしました。

建築家・東京大学教授。

近作に根津美術館、浅草文化観光センター、

長岡市役所アオーレ、歌舞伎座、ブザンソン

芸術文化センター、 ＦＲＡＣマルセイユ等が

あり、国内外で多数のプロジェクトが進行中。

新国立競技場の設計にも携わる。著書は『小

さな建築」（岩波新書）『建築家、走る』（新

潮社）、『僕の場所』（大和書房）他、多数。

まちなみに調和する “小さな集合体”

つなげて開く“みち”

シンボルマーク

隈 研吾
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森 と 広 場 の 案 内

本の森

絵本 おはなしのいえ 児童書 学習コーナー

地域資料コーナー ティーンズコーナー 新聞・雑誌 キッズテラス、読書テラス

図書館である『本の森』、文化・芸術・市民活動の場となる『つながる森』、交流・憩い・支援の場である『木もれび広場』

３つの居場所が有機的につながることで、本との出会いをより豊かにし、文化・芸術・市民活動が広がり、

人と人がつながっていく図書館を目指しています。

多種多様で豊富な資料と、ゆったりと読書が楽しめるスペース（蔵書収容冊数 38 万冊・全館閲覧席 310 席）です。
本に囲まれた空間で、新しい発見に心をときめかせたり、古の文化を知ることで現在の自分を再認識するような本との出会いがあります。
読みたくなる本に出会うことができるように、魅力ある書架づくりをしていきます。
子どもたちには学校、家庭以外にも安らぎを感じ、「本の森」を冒険することで心豊かに成長してもらえるような居場所づくりを目指します。

図書館内の開架用に加え、市内幼稚園、保育園
等への団体貸出にも対応できるよう、様々な絵
本を豊富に揃えています。

（開架冊数 18,000 冊） （開架冊数 20,000 冊）

（雑誌 280 タイトル、新聞 19 紙）

読み聞かせボランティアとも協働し、おはなし
会を毎日開催することで、小さな頃から絵本に
親しむ環境を作ります。

読み継がれている名作から、最近の人気作まで
幅広い児童書を揃えています。図鑑や事典類等
も豊富です。

全館 Wifi 完備でパソコンの持ち込みも可能で
す。図書館の本を使った学習をはじめ、様々な
調べ物や研究に利用できます。

地域（滋賀県や守山市）の歴史・郷土資料や文化・
行政資料を収集し地域の魅力を発信していきます。

ティーンズコーナーを設置し、その企画や運営
にも参画を促し、本をとおしてつながりあう場
づくりを進めていきます。

テラスに面した開放的で明るい吹き抜けのス
ペースで、新聞・雑誌を自由に見ることができ
ます。

天気のいい日には、読書を楽しんだり、お弁当
を食べたり、外のスペースでもゆっくりくつろ
ぐことができます。

学びと交流を支える、２つの「森」と、１つの「広場」
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図書館のホームページと連動した情報提供
システムです。2018 滋賀ＩＣＴ大賞の優秀
賞を受賞しました。起業就労支援に関する
本の紹介や講座・講演会の情報等もお知ら
せします。

デジタルサイネージ

多目的室
音響・プロジェクターを設置し、講演会やコンサートなど様々な用
途に使えます。椅子は 120 脚程度並べることが可能です。

防音仕様になっており、ドラムセット・アンプ・ミキサーなどの設
備も充実しています。
気軽に友人たちとのセッションを楽しむことができます。

スタジオ

川沿いのエントランス横の壁面を利用した展示コー
ナーです。文化・芸術の作品はもちろん、創業就労支
援の場として、企業の紹介や求人募集等、起業就労支
援関係の掲示にも利用できます。

木もれびギャラリー

建物と調和した家具類をしつらえ、木のぬくもり溢れ
る飲食スペースです。読書の合間に香り高いコーヒー
でリラックスタイムをご提供します。講座や講演会の
後の懇親会・交流会にも利用できます。

カフェ

つながる森

木もれび広場

文化・芸術等、様々な市民活動の場です。
『本の森』での様々な本との出会いや講座・研究会で芽生えた学習意欲をさらに喚起し、グループ学習や発表会等にもつなげていけるようサポートしていきます。
市民の皆様や図書館が企画する講演会、講座、コンサート、演劇、朗読会、セミナー、展覧会などが盛んに開催され、地域の活性化につながることを目指します。

市民の交流・憩い・支援のための場です。
市民が自由に集い、情報交換や交流を行うことで、同じ趣味や同じ生活
課題等を持った人たちのつながりを増やし、広げていく場であるともに、
創業就労支援の場として、市民の皆様をサポートします。

活動室
24 人程度がミーティングできる貸室で、音響・プロジェクターを設
置しています。内部からはエントランスの植栽が見渡せます。
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館 内 M A P

子育て支援コーナー
マタニティ時代から成人するまでの様々な子育てに役立つ本のコーナーです。
くらしのコーナー
料理・手芸をはじめとする生活に役立つ本のコーナーです。
子どもの近くでお母さん方も本を選べるように、絵本、児童書の近くにあります。
郷土の人物コーナー
守山市ゆかりの人物による著作を集めています。
守山情報コーナー
守山を知り、誇りを持ち、住み続けたいと思ってもらえるように守山に関する情報を網羅的
に収集していきます。
守山市情報の新聞記事を切り抜き、毎日掲示します。
美術全集・写真集
絵画や書、陶芸など様々なジャンルの美術工芸書のコーナーです。大型本も貸出できます。
起業就労支援コーナー
起業や開業に役立つ本、就職活動に役立つ本、スキルアップに役立つ本等のコーナーです。
健康医療情報コーナー
健康や医療情報関連の本を収集しています。滋賀県立総合病院がん相談支援センターと連携
した情報も提供していきます。

仕事や子育て・健康等、毎日のくらしで生じる様々な疑問や課題をはじめとした、

利用者の皆様に役立つ本を集め、自分に合った本を探しやすいコーナーを作ります。

各コーナー紹介

くすのき通り側

駐車場側

目田川側

AV視聴
コーナー
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建 築 経 緯

　守山市立図書館は、滋賀県内の公立図書館としては戦後最初に開館した図書館です。開館年は

昭和 53 年、延床面積は約 600 ㎡でのスタートでした。その後、平成元年に延床面積を 2,688 ㎡

とする大規模な増改築工事を行いました。

　守山市は都市部へのアクセスが至便であり、ＪＲ東海道本線の新快速電車で京都へ 26 分、大阪

へ１時間の立地です。そのためベットタウンとして注目されており、*守山市人口は増改築以降

も大幅に増加し続けました。さらに市民ニーズの高まりや増改築から年数が経過したことによる

雨漏りなどの施設の老朽化、駐車場や開架および閲覧スペースの不足、多種多様な資料への要望

など多くの課題が発生するようになりました。

　これらの課題を解決するために、今後どのように図書館を整備していくかの検討が始まりまし

た。庁内関係課による協議および関係機関からのご意見をもとに、「図書館の現状と課題」を議

会に報告し、さらに協議検討を重ね整備の方向性をまとめ「図書館機能の充実について」を報告

していきました。

　平成 26 年度には専門家の方々のご協力のもと「守山市立図書館整備基本計画書」を策定する

ことができました。基本設計、実施設計の段階では、ワークショップを開催し、市民の皆様のご意

見を反映させました。庁内でも関係各課の職員を配置した図書館整備準備室（平成 28 年より図

書館整備室）を組織し総合的に検討しながら整備を進め、新しい守山市の図書館が誕生しました。

＊ 守山市人口　昭和 53 年度は 43,381 人、平成元年は 57,522 人、平成 29 年度は 82,497 人。（守山市統計書　平成 29 年度版）

≪みんなでつくろう！あたらしい図書館≫　
　ワークショップを開き、青少年、子育て世代をはじめ、幅
広い年代の市民から約 130 のご意見をいただきました。

平成21年

平成22年

平成23年６月

平成24年度

平成25年７月～平成26年６月

平成25年11月～平成27年２月

平成26年７月

平成26年12月

平成27年３月

平成27年４月

平成27年７月

平成27年10月

平成27年11月

平成27年12月

平成28年２月

平成29年３月

平成30年７月

平成30年11月

守山市議会文教福祉常任委員会協議会（議会）に「図書館の現状と課題について」を報告

図書館利用アンケート実施。「図書館のあり方」を議会に報告

議会に「図書館機能の充実について」を報告
「守山市立図書館庁内検討委員会」を関係各課で設置し、整備方法について検討開始

議会に「図書館機能の充実について」を報告

守山市立図書館整備基本計画検討委員会（全５回）を開催し、
『守山市立図書館整備基本計画報告書』を作成

公共施設調査特別委員会（議会）にて５回審議

「守山市立図書館整備基本計画報告書」を教育委員会へ提出。

「守山市立図書館整備基本計画書（案）」のパブリックコメント意見募集

「守山市立図書館整備基本計画書」策定

図書館整備準備室設置

守山市立図書館設計審査委員会設置
守山市立図書館「本の森」改築基本設計・実施設計業務に係る公募型プロポーザル公告。

プロポーザル第１次審査（16者から７者を選定）

プロポーザル第２次審査（公開プレゼンテーションおよび非公開審査）

守山市立図書館改築建設委員会設置

図書館設計ワークショップ「みんなでつくろう　新しい図書館！」実施

守山市立図書館改築工事開始

改築工事完工

新館開館

年表

夢が見つけ
られる場所に 目的がなくても

本に出会える場所を
作ってほしい 勉強できる

スペースが欲しい

本の感想コーナー、
掲示板が欲しい

ティーンズコーナー 親子で居心地よく使える図書館に

靴を脱いで上がれる
スペースがほしい

子どもの本の近くで
親が本を選べるように

ゆったりとした居心地のいい図書館に

座席数を
増やしてほしい きれいで新しい本が並び

自分が読みたい本が
見つかる空間

すぐに対応してくれる
司書がいる お弁当や持ち込みの

食べ物を食べる
スペースがほしい

コーヒーを
飲みながら
本を読みたい
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アクセスマップ エリア

開館時間
開館時間

午前９時 － 午後９時

集会室１·２:午前10時～午後７時

月曜日（祝日は開館）、祝日の翌日、
年末年始（12月 29日～１月4日）、
資料整理日（原則第一金曜日）、特別整理期間

年末年始（12月 29日～１月3日）

本の森

つながる森･木もれび広場

休館日

火 ～金・日曜日 :午前10時 － 午後７時
土曜日 :午前10時 － 午後８時
祝日 :それぞれの曜日に準ずる

電車でお越しの場合 JR 東海道本線「守山」駅で下車。京都駅から新快速で 26 分
　駅から徒歩 ( 県道156号線経由 ) 約 20 分
　駅からバス 約 6 分
杉江循環線、小浜線、琵琶湖大橋エコバスの各路線ダイヤをご確認ください。
( 運行 20 ～ 40 分間隔 )

済生会守山
市民病院

滋賀県立
総合病院

守山市役所

滋賀県立
守山中高

立命館
守山中高

守山市立
守山小

守山市民
運動公園

守
山
駅

す こ やか通り

す こ や か 通 り
く
す
の
き
通
り

レ
イ
ン
ボ
ー
ロ
ー
ド

⇦
琵
琶
湖
大
橋

⇧
琵
琶
湖
大
橋

守 山 駅 ⇨

〒524-0022　滋賀県守山市守山 5-3-17
TEL : 077-583-1639/ FAX :  077－583-6949

E-MAIL : toshokan@city.moriyama.lg.jp

平成 30 年 11 月 1 日発行

木もれび広場

カフェ

活動室

スタジオ（防音室、前室含む）

多目的室

絵本

おはなしのいえ

児童書

集会室 1

集会室 2

ボランティア室

メインカウンター

視聴コーナー

新聞・雑誌

バックナンバー（ＢＮ）コーナー

地域資料

事務室

閉架書庫

キッズテラス

読書テラス

学習コーナー１

学習コーナー２

ティーンズコーナー

一般書

1F

2F

154.15 ㎡

61.63 ㎡

41.82 ㎡

40.66 ㎡

186.07 ㎡

322.87 ㎡

25.39 ㎡

169.97 ㎡

42.39 ㎡

47.39 ㎡

13.10 ㎡

189.24 ㎡

5.65 ㎡

183.24 ㎡

33.61 ㎡

203.10 ㎡

124.30 ㎡

308.63 ㎡

56.99 ㎡

30.49 ㎡

70.22 ㎡

51.29 ㎡

53.55 ㎡

1062.56 ㎡

一般書

絵本

児童書

新聞

雑誌

CD・DVD・録音図書

地域資料

子育て支援コーナー

閉架書庫

一般書

ティーンズコーナー

1F

2F

4,500 冊

18,000 冊

20,000 冊

25 紙

280 タイトル

8,800 件

16,000 冊

1,680 冊

200,000 冊

113,200 冊

8,300 冊

木もれび広場1F 154.15 ㎡

活動室 41.82 ㎡

多目的室 186.07 ㎡

おはなしのいえ 25.39 ㎡

集会室 1 42.39 ㎡

ボランティア室 13.10 ㎡

視聴コーナー 5.65 ㎡

バックナンバー（ＢＮ）コーナー 33.61 ㎡

事務室 124.30 ㎡

キッズテラス 56.99 ㎡

学習コーナー１2F 70.22 ㎡

ティーンズコーナー 53.55 ㎡

一般書1F 4,500 冊

児童書 20,000 冊

雑誌 280 タイトル

地域資料 16,000 冊

閉架書庫 200,000 冊

ティーンズコーナー 8,300 冊

・延べ床面積：4168.85 ㎡　
　エリア別： ・収納可能蔵書数（エリア別）：

・建設場所：滋賀県守山市守山 5-3-17
・敷地面積：7675.82 ㎡、建築面積：3028.97 ㎡
・建物最高高さ：11.79M 
・階数：地上２階
・構造：鉄骨造
・駐車可能台数 :125 台
・建築工事費： 

・補助金：社会資本整備総合交付金等  約 11 億円
・設計監理：隈研吾建築都市設計事務所
・建築：前田建設工業・桑原組特定建設工事共同企業体
・機械設備：ア・ア・ン コーポレーション株式会社
・強電設備：アオキテクノ株式会社
・弱電設備：株式会社藤本電気商会
   　　　

http://moriyama-city-lib.jp

建築 1,702,850 千円
機械設備 289,832 千円
強電設備 171,677 千円　
弱電設備 69,398 千円




